

N11-103

November-2014

LL.B., Sem.-I (CBCS)

Core-Course 104 : Law of Contract

Paper – I

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

1. કરારની વ્યાખ્યા આપી, કાયદેસર કરારના આવશ્યક તત્ત્વો જણાવો. 20
અથવા
અવેજ એટલે શું ? ‘અવેજ વગરની સમજૂતી રદબાતલ છે.’ આ વિધાનની ચર્ચા કરો. ભારતીય કરારના કાયદામાં આ નિયમો સંબંધી જો કોઈ અપવાદ હોય તો જણાવો.
2. મહોરીબીબી વિ. ધરમદાસ ઘોષના કેસનો સિદ્ધાંત સમજાવી, સગીરની સમજૂતીના સંદર્ભમાં કાયદાની પરિસ્થિતિની ચર્ચા કરો. 20
અથવા
ભૂલ એટલે શું ? હકીકતની ભૂલ અને કાયદેસરની ભૂલ અંગે ભારતીય કરારના કાયદામાં કરવામાં આવેલી જોગવાઈઓ સમજાવો.
3. કરાર વિમોચન (મુક્તિ)ની વિવિધ રીતો અને તેની અસર સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો. 20
અથવા
“કરારની નિષ્ફળતા” નો સિદ્ધાંત દૃષ્ટાંતો સહિત સમજાવો. આ સિદ્ધાંતના અપવાદોની વિગતવાર ચર્ચા કરો.
4. વિશિષ્ટ દાદના પ્રકારો જણાવો. કયા સંજોગોમાં અને કયા સિદ્ધાંતના આધારે વાદીને વિશિષ્ટ દાદ મળી શકે ? 20
અથવા
સમજાવો :
(1) સ્થાવર મિલકતની પુનઃપ્રાપ્તિ
(2) દસ્તાવેજની સુધારણા
(3) રિસિવરની નિમણૂક
5. સમજાવો : (ગમે તે ત્રણ) 20
(1) પૂર્વચંત્રિત કરારભંગ
(2) જુગારી કરારો
(3) ગેરકાયદેસર સમજૂતી
(4) કાર્લોઈલ વિ. કાર્બોલિક સ્મોક બોલ કંપની
(5) લાલમેન વિ. ગૌરી દત્ત
(6) બળજબરી અને અયોગ્ય લાગવગ

Seat No. : _____

N11-103

November-2014

LL.B., Sem.-I (CBCS)

Core-Course 104 : Law of Contract

Paper – I

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

1. Define contract and discuss the essential elements of valid contract. **20**

OR

Define consideration. 'An agreement without consideration is void.' Discuss this statement. State whether there are any exceptions to this rule in the Indian Contract Act.

2. Explain the principle in the case Mohoribibi V/s. Dharmdas Ghose and discuss fully the law relations to minor's agreement. **20**

OR

What is mistake ? Explain kinds of Fundamental error mistake of fact and mistake of law under the Indian Contract Act.

3. Discuss the various mode of discharge of contract and effects thereof. **20**

OR

Explain "Doctrine of Frustration" with the help of illustrations. Discuss in detail exceptions of this doctrine.

4. What are the kinds of specific relief ? In what circumstances and on what principles can plaintiff get specific relief ? **20**

OR

Explain :

- (1) Possession of immovable property.
- (2) Retification of Instrument.
- (3) Appointment of Receiver.

5. Explain : (any **three**) **20**

- (1) Anticipatory Breach of Contract.
- (2) Wagering contract.
- (3) Unlawfull Agreement.
- (4) Carllil V/s. Carbolic Smoke Balli.Co.
- (5) Lalman V/s. Gauri Dutt.
- (6) Coercion and undue influence